Ritus consecrandi Pontificem et sacerdotes , quo usus est Moyses in consecratione Aarons et filiorum ejus, habetur Exod. 29. et Levit. 8 per totum. In quo etiam tria spectari debent : 1 Purificatio Pontificis et sacerdotum ; 2 Consecratio ; 3. Applicatio ad usum ministerii. Purificatio fiebat duobus modis : 1 Lotione totius corporis ; 2 Oblatione sacrificii pro peccato. Consecratio perficiebatur hoc ordine : 1

Post lotionem, Pontifex ornatus pontificali, et sacerdotes sacerdotali inducebantur; 2 Pontifex ungebatur oleo unctionis in capite, non item sacerdotes; 3 Tam pontifex, quam sacerdotes, in extremo auricula dextræ, et similiter in pollice manus ac pedis dextri, tingebantur sanguine arietis immolati; 4 Non solum Pontifex et sacerdotes, sed etiam vestes eorum; sanguine arietis et oleo unctionis aspergebantur. Denique multa ex canistro panum, et ex ariete immolato, dabantur illis in manus, ut ea levarent coram Domino: quo signo, non solum dabatur illis potestas sacrificandi, sed simul applicabantur ad usum ministerii, quod potissimum consistebat in sacrificando. Ceterum, ut major esset solemnitas hujus actionis, triplex in ea sacrificium offerebatur: 1 Vitulus in hostiam pro peccato; 2 Aries unus in holocaustum; 3 Aries alter in hostiam pacificam. Igitur tota series actionis procedebat hoc modo et ordine: 1 Aaron et filii ejus, qui erant consecrandi, publicè coram toto populo adducabant ad tabernaculum, et ibi lavabantur aquâ; 2 Aaron inducatur habitu pontificali, et super caput ejus fundebatur chrisma, seu oleum unctionis; 3 Filii Aaronis inducabant habitu sacerdotali; non tamen fundebatur oleum unctionis super capita illorum; 4 Addecebant ad ostium tabernaculi vitulus et duo arietes; et præterea afferebantur panes azymi in canistro, cum quibusdam aliis ad eumdem usum pertinentibus. Deinde sequebatur primum sacrificium, id est, immolatio vituli pro peccato, hoc modo: 1º Aaron et filii ejus imponebant manus super caput vituli, qui mactabatur; 2º Pars sanguinis ejus ponebatur super cornua altaris; pars altera fundebatur ad basim ejus; 3º Toton adeps qui operit intestina, reticulum jecoris, et duo renes cum suo adipe, incendebantur super altare; 4º Carnes, corium, et fimus comburebantur foris extra castra. Mox succedebat secundum sacrificium, id est, immolatio unius arietis in holocaustum hoc ordine: 1º Impositis super caput ejus manibus mactabatur; 2º Sanguis ejus spargebatur super altare per circuitum; 3º Corpus secabatur in partes; 4º Intestina lavabantur; 5º Pedes et intestina jam lota ponebantur super caput et alias partes; 6º Hæc omnia incendebantur super altare. Postea mactabatur alter aries in hostiam pacificam, hoc ritu: 1 Moyses sumebat de sanguine ejus, et obliniebat extrellum auricula dexteræ Aaronis et filiorum ejus, itemque pollicem manus

ac pedis dextri; 2 Spargebat sanguinem super altare per circuitum; 3 Sumebat de sanguine, qui erat super altare, et de oleo unctionis, et aspergebat Aaronom, et filios ejus, et vestes eorum; 4 Sumebat adipem, caudam, pinguedinem, quæ operit intestina, reticulum jecoris, duos renes cum adipe eorum, armum dextrum, portionem panis, crustulam oleatam et laganum, et tradebat Aaroni et filiis ejus, ut levarent coram Domino; 5 Suscipiebat iterum omnia de manibus eorum, et incendebat super altare in holocaustum.

Quæres primò, quamdiu duraverit hæc tota actio consecrationis Aaronicæ? Resp. Duravit septem diebus, ut expressè habetur Exod. 29, v. 35.... Et Septem diebus consecrabis manus eorum. Et Levit. 8, v. 35: De ostio quoque tabernaculi non exhibitis septem diebus, usque ad diem, quo complebitur tempus consecrationis vestræ. Septem enim diebus finitur consecratio. Quod tamen duobus modis intelligit potest. Primò, quod tota actio consecrationis paulatim et successivè, spatio septem dierum peracta sit: ita ut Aaron et filii ejus, primù quidem loti sunt; deinde sacro habitu ornati; tum uncti, tinti et aspersi; ac sic deinceps, donec tandem die septimo finis actioni sit impositus. Secundò, quod tota consecratio cum omnibus ritibus ac cæmoniis, primo die fuerit integrè absoluta, et postea per sequentes dies quotidie integrè repetita; ita ut Aaron et filii ejus, septies fuerint loti aquâ, septies induiti sacro habitu, septies uncti, tinti et aspersi; et septies terna sacrificia Deo oblata. Hoc posterius tenent Josephus, Lyranus, et plures alii: et colligitur ex verbis paulò antè citatis: *Septem diebus consecrabis manus eorum.* Dices: indè non sequitur, quotidiè omnes cæmonias suisse repetitas, sed tantum aliquas. Fateor, non sequi evidenter, sed solùm probabiliter. Et ideò, præter duas expositiones jam allatas, potest dari tertia, quæ sit media inter utramque. Nimirum, quod tota consecratio, cum omnibus ritibus ac cæmoniis primo die fuerit integrè absoluta: et postea per sequentes dies aliquæ tantum cæmoniae fuerint repetitæ: præsertim hæc quatuor: 1 Unctio manuum sacerdotum; 2 Immolatio vituli; 3 Mundatio altaris; 4 Unctio altaris. Nam harum peculiaris fit mentio Exodi 29, v. 35. Vide Cornelium ibid.

Quæres secundò, quare tot cæmoniae adhibitate fuerint in consecratione Pontificis et sacerdotum? Respondeo. Tres cause assignari

possunt. Una ex parte officii sacerdotalis : altera ex parte ipsorum sacerdotum : tertia ex parte populi seu subditorum. Igitur prima causa est, quia Deus, per tot ritus, cæremoniæ ac solemnitez, voluit ostendere præstantiam, dignitatem et sanctitatem officii sacerdotalis. Et quòd nemo ad officium tam sanctum ac divinum deberet accedere, nisi prius à Deo speciatim electus, et publicè coram populo in hunc finem esset consecratus. Hinc gravissimè puniti sunt, qui ingesserunt se in officium sacerdotale, cùm non essent consecrati. Exemplum habemus in Core, Jeroboam et Oziā. Core vivus à terrâ absorptus est. (Num. 16 v. 31 et seq.) Jeroboamo manus repente exaruit. (3 Reg. 13, v. 4.) Ozias leprâ percussus est. (2 Paralip. 26, v. 19.) Secunda causa est, ut ipsimet Pontifices et sacerdotes ex illis ritibus ac cæremoniis caperent duplice utilitatem. Primò quidem, ut meminissent se debere esse sanctos et puros coram Domino, qui ad tam sanctum et purum ministerium electi à Deo et consecrati essent : et sanè tantò majorem sanctitatem ac puritatem ab ipsis, quām à populo requiri; quantò ipsis, quām populus, in sanctiori gradu ac statu essent collocati. Secundò, ut in adversitatibus et periculis, quæ sèpè occurrunt in tali officio, possent seipsos solari et erigere. Nam sicut illi qui præsunt aliis in rebus temporalibus, sèpè vel à suis subditis, vel ab hostibus affliguntur; sic multò magis contingit illis, qui in curâ animarum principatum tenent. Hoc in vetere Testamento experti sunt Aaron (Num. 16) Zacharias (2 Par. 24, v. 11) Azarias. (2 Paral. 26, v. 17.) Et in novo apostoli, Matth. 10, v. 22 : « Eritis odio et omnibus propter nomen meum. » Et nominatim S. Paul. 2 Cor. 11, v. 23-25.... « In laboribus plurimis, in carceribus abundanter, in plagis suprà modum, in mortibus frequenter. Ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, etc. » Cum ergo hujusmodi viri tot miseriis expositi sint, necesse est ut habeant aliquid quo se solentur ne oneri succumbant. Id in vetere Testamento factum est per solemnes ritus ac cæremoniæ, quibus sacerdotes et pontifices ex mandato Dei consecrabantur. Nam indè certò illis constabat, se à Deo speciatim electos ac designatos esse : ut in tali officio Deo ministrarent; ac proindè ut omnia adversa; quæ tali officio annexa essent, libenti ac forti animo sustinerent. Ex quo ulterius facilè sibi persuadebant, quidquid ratione vocationis acerbum

ac molestum eveniret; non nisi in bonum existum; divinâ ordinatione cessurum. Simile est in novo Testamento. Tertia causa est, ut etiam subditi ex tali cæremoniâ solemnitate fructum aliquem perciperent. Qui quidem fructus erat duplex. Alter, quòd ex publicâ consecratione certò agnoscerent suos pastores, quibus ipsorum salus commissa esset. Alter, quòd scirent quantum honorem et reverentiam propter sanctitatem officii præstare illis oporteret. De quo puncto alibi iterum dicendum est. Hinc etiam apparet analogia veteris ac novi Testamenti. Nam sicut in vetere, nemo poterat exercere officium sacerdotale, nisi à Deo vocatus et à Pontifice solemnî ritu consecratus esset; sic etiam fit in novo. Quod disertè asserit apostolus Hebr. 5, v. 4 : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron*, id est, sicut Aaron vocatus est. Ubi pervocationem intelligit etiam consecrationem. Ritus autem qui in novo Testamento usurpan- tur sunt varii. Nam aliqui habentur ex Scripturâ, ut impositio manuum Episcopi. (1 Tim. 4, v. 14, et 2 Tim. 1, v. 6.) Alii ex traditione apostolorum, ut unctio, teste Dionys. Areop. cap. 4. de hierarchiâ eccles. (1). Alii ex usu et praxi Ecclesiæ, ut multi ex iis, quorum fit mentio in Pontificali.

Solent Lutherani et Calvinistæ ridere unctiōnem sacerdotalem, quæ usurpatur à Catholicis, tanquam cæremoniâm Judaicam, ac proindè minimè tolerandam. Sed temere : primò, quia impositio manuum non minùs fuit usitata à Judæis, quām unctio. Si ergò impositio manuum potest tolerari, et reipsâ ab apostolis tolerata et usurpata est, cur etiam unctio tolerari et usurpari non possit? Deindè, aliud est, ut aliquâ cæremoniâ, quâ usi sunt Judæi; aliud, uti ad eum finem ad quem usi sunt Judæi. Nos prius facimus, non posterius, v. g. utebantur ipsi ablutione aquæ ad abstergendam immunditiam legalem; nos etiam utimur ablutione aquæ in baptismo, sed ad abstergendam maculam peccati originalis. Similiter, utebantur ipsi impositione manuum, unctione olei, pane sanctificato, aquâ lustrationis, quibus etiam nos utimur : sed alium ipsi, alium nos finem et intentionem habemus. Ipsi erant in umbrâ, nos in luce sumus. Illi Christum ventrum præfigurabant; nos præsentem honoramus.

(1) Hodie eruditæ penè omnes libros illos J. Dionysio abjudicant, censemque eorum auctorem non vixisse ante seculum V. Vide *Danios, notio temporum*, cum notis Paquot.

Vide Bellarm. de sacram. Ordin. c. 44, in fine.

Quæres tertio, an, quotiescumque post Aarōnem facta fuit consecratio alicujus Pontificis, semper adhibitæ sint omnes cæremoniæ, quæ in consecratione Aaronis adhibitæ sunt: nimirum lotio, ornatus, unctio in capite, tinetio, aspersio, sacrificium et solemnitas septem dierum? Non videtur id factum esse in consecratione Eleazari, qui proximè successit Aaroni. Nam nihil aliud in eâ factum est, quam quòd in monte Hor induerit vestem pontificalem, quâ usus fuerat Aaron, et cum eâ descederit ad populum. (Num. 20, v. 26.) In hâc difficultate sunt tres opiniones. Prima, quòd Eleazarus ex speciali Dei voluntate ac dispositione factus sit Pontifex, sine solam assumptionem vestis pontificalis. Altera, quòd ritus consecrationis verè adhibitus sit non quidem in monte Hor (propter defectum tabernaculi, quod manserat in inferiori loco, in medio castrorum), sed posteà, cùm ex monte rediissent ad tabernaculum; vel certè cùm expugnassent et occupassent terram duorum regum Amorrhæorum; vel denique cùm post transitum Jordanis venissent in terram promissionis. Tertia, quòd non opus fuerit adhibere totam solemnitatem, sed solam unctionem et ornatum pontificalem. Ratio est, quia Eleazarus jam antè solemnii ritu consecratus fuerat sacerdos, cùm tribus fratibus et Aarone patre. Ergò jam adhibitæ fuerant omnes cæremoniæ, quæ erant communes sacerdotibus et Pontifici: Ergò solùm necesse erat, eas adhibere, quibus Pontifex distinguebatur à sacerdotibus. Hæc autem erant due tantum, nempè unctio in capite, et assumptio ornamenti pontificalis. Utraque potuit adhiberi in monte Hor. Et de alterà quidem constat; de alterà verò credibile est adhibitam fuisse. Ego, salvo meliori judicio, sic sentio. Primò, ex præcepto divino necessarium fuisse, ut quicunque Pontifex crearetur, septem diebus maneret in tabernaculo, in habitu pontificali. Secundò, ut ungeretur oleo unctionis in capite. Tertiò, ut pollex dextræ manus ac pedis, itemque extrellum auriculae, tingeretur sanguine arietis immolati. Hæc tria colliguntur ex verbis Exod. 29, v. 29: « Vestem autem sanctam, cùm utetur Aarōn, habebunt filii ejus post eum, ut ungantur in eâ, et consecrarentur manus eorum. » Nec dubito, quin servata sint in consecratione Eleazari, tametsi Scriptura expressè id non dicat. De lotione nihil certi definiri potest.

QUESTIO IV. — *Quod fuerit officium Pontificis et sacerdotum?* — Respondeo. Pontifex habebat quedam officia communia cum aliis sacerdotibus; quedam sibi propria ac peculiaria. Communia erant hæc decem: Primum, offerre victimas, seu sacrificia super altare holocausti (Levit. 1, v. 2-5); 2 In eodem altari, in usum sacrificiorum, alere seu nutrire perpetuum ignem, subjiciendo illi quotidie ligna (Levit. 6, v. 12); 3 Bis quotidie, id est, mane et vespere ponere et adolere incensum super altare thymiamatis (Exodi 30, v. 7-8); erant enim duo altaria legitima: unum holocausti, in quo victimæ seu sacrificia offerebantur; alterum thymiamatis, in quo aromata suavisissimi odoris incendebantur. Hoc aureum, illud æneum; 4 Bis quotidie, affuso oleo olivarum, concinnare lucernas, quæ erant in candelabro aureo, juxta altare thymiamatis (Exodi 25, v. 37, et Levit. 24, v. 2); 5 Singulis sabbatis duodecim panes calidos ponere super mensam propositionis, et veteres inde removere ac comedere (Exod. 25, v. 30; et Levit. 24, v. 5-6-8); 6 Immolare vaccam rufam extra castra (Num. 19, v. 5); 7 Adjuvare mulieres in casu zelotypiæ (Num. 5, v. 18); 8 Discernere inter lepram et lepram (Levit. 13, per totum); 9 Expiare seu mundare leprosos, puerperas, menstruas et seminifluos (Levit. 12 et seq.); 10 Legem Dei scire, interpretari, et alias docere. (Aggæi 2, v. 12; et Malach. 2, v. 7.) Propria erant hæc quatuor: Primum semel in anno, nimirum in solemnî die expiationis, seu propitiacionis introïre in Sanctuarium, seu in Sancta Sanctorum (Hebr. 9, v. 7.); et instituere publicam expiationem totius populi, ab omnibus peccatis et immunditiis toto anno contractis. (Levit. 16, per totum.) Ubi notandum est, duplicum fuisse expiationem in vetere Testamento; unam privatam et particularem, quâ vel leprosi, vel puerperæ, vel alii qui habebant aliquam immunditiam legalem, expiari solebant: alteram publicam et universalem, quâ tota multitudo seu Ecclesia Israelitarum mundabatur. Prior fiebat sœpè in anno; posterior, de quâ hic agimus, semel duntaxat. Prior à quovis saecerdote; posterior à solo Pontifice. Prior extra Sanctuarium; posterior partim in Sanctuario, partim extra. Fiebat autem hoc ritu: 1º totus populus cessabat eo die ab omni opere servili, et jejunabat usque ad vesperam. 2º Pontifex lavabat se aquâ et induebat vestes pontificales. 3º Antequam inciperet publicam expiationem, præmittebat tres alias,

quæ tamen publicæ subserviebant. Unam sui ipsius et familiae suæ, oblatione vituli pro peccato, et arietis in holocaustum; alteram tabernaculi et Sanctuarii, partim vapore seu nebulâ accensorum aromatum, partim septenâ aspersione sanguinis ex immolato vitulo et hirco. Tertiam altaris thymiamatis, solâ aspersione sanguinis. His peractis, sequebatur publica expiatio, hoc modo : Pontifex, qui ab initio misserat sortem super duos hircos, ut alter immolaretur pro peccato, alter vivus mitteretur in desertum; hunc statuebat in conspectu multitudinis, et positâ utrâque manu super caput ejus, confitebatur omnes iniquitates et peccata filiorum Israel, eaque capiti adstantis hirci imprecabatur, et sic mittebat eum in desertum, quasi auferentem et portantem peccata totius populi. Undè et hircus seu caper Emissarius dictus est. Hæc omnia prolixè habentur Lev. 16, v. 21. Secundum officium Pontificis erat consecrare Levitas et sacerdotes, juxta eum ritum qui describitur Exodi 29, Levit. 8, et Num. 8. De quo ritu superiùs actum est. Hoc officium Pontificis designabatur per unctionem capitis, ut rectè notat D. Thomas in 1-2 q. 102, art. 5 ad 8. Et ratio est, quia sicut oleum unctionis, seu sacrum chrisma, quod effundebatur in caput Pontificis, defluebat indè ad alia membra, juxta illud Psalm. 132, v. 2 : *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.* Sic potestas offerendi sacrificia et ministrandi in tabernaculo, à Pontifice, per legitimam consecrationem, descendebat ad sacerdotes et Levitas, tanquam à capite Synagogæ in membra inferiora. Tertium officium Pontificis erat in controversiis legalibus agere supremum judicem, et pronuntiare ultimam sententiam cui omnes sub pœnâ mortis tenebantur obedire seu acquiescere. De hoc plura dicam cap. 11, ubi ex professo agetur de judice controversiarum veteris Testamenti. Quartum erat, in rebus gerendis, quæ majoris momenti essent, consulere Deum, et ab eo responsum accipere. Undè quotiescumque circa res gerendas aliqua dubitatio majoris momenti oriebatur, recurrentum erat ad Pontificem, qui consulebat Deum; et accepto ab eo responso, docebat alios quid faciendum esset. Erat autem duplex obligatio in hoc officio. Una eorum, qui volebant rem aliquam majoris momenti aggredi. Nam antequam hoc ficerent, tenebantur accedere Pontificem, et ab eo consilium petere. Altera Pontificis, qui debebat rem illam Deo proponere, et ab eo

sciscitari, rectè, an secùs suscipi posset. Utraque obligatio colligitur ex illo Num. 27, v. 18 et seq. : « Dixit Dominus ad Moysen : « tolle Josue filium Nun, virum in quo est « spiritus, et pone manum tuam super eum. « Qui stabit coram Eleazaro sacerdote, et omni « multitudine : et dabis ei præcepta, cunctis « videntibus, et partem gloriae tuæ, ut audiat « eum omnis Synagoga filiorum Israel. Pro hoc « si quid agendum erit, Eleazar sacerdos con- « sulet Dominum. Ad verbum ejus egreditur « et ingredietur ipse et omnes filii Israel cum « eo, et cætera multitudo. » Hæc posteriora verba huic spectant, quorum sensus est : Josue qui erit dux populi, non progredietur cum exercitu, nec suscipiet bellum cum viciniis hostibus, nec ullam rem aliam magni momenti aggredietur; nisi ad mandatum et directionem Eleazari Pontificis, qui in hujusmodi casibus, quid faciendum sit, à Deo sciscitabitur, et Josue deinde certiorem faciet. Porrò non solus Josue, sed alii quoque principes ac reges, qui deinceps secuti sunt, hoc præcepto obligabantur. Semper in negotiis arduis debebant recurere ad Pontificem, et arbitrio illius vel agere quidpiam, vel omittere. Et bene cum iis actum est, qui hoc fecerunt; malè cum iis, qui neglexerunt. Exempla prioris generis sunt hæc. Primò David rex cum intellexisset insidias sibi parari à Saûle, accessit Abiathar Pontificem, et per eum quæsivit à Deo, an tutò posset esse in urbe Ceilâ? Et an cives Ceilitæ essent eum tradituri Saüli? (1 Reg. 25, v. 9.) Secundò idem Dávid alio tempore, per eundem Pontificem consuluit Deum an deberet persequi Amalecitas qui spoliaverant et succederant urbem Siceleg? (1 Reg. 50, v. 7-8.) Quòd autem Davidi familiare fuerit, hoc modo interrogare Deum, patet 1 Reg. 22, v. 15, ubi Achimelech Pontifex accusatus apud Saûlem, quòd Davidi adhæreret, et pro eo Dominum consuluisset, respondit regi : *nám hodiè corpori pro eo consulere Deum?* Quasi dicat, sæpius ante hæc tempora id feci. Exempla posterioris generis sunt hæc. Primò Josue et alii principes filiorum Israel decepti sunt à Gabaonitis, cùm quòd fœdus cum illis pacti essent, non consulto priùs per Pontificem Deo. (Josue 9, v. 14.) 2 Saül elatus victoriâ, et præfusus suis viribus, cùm vellet, inconsulto Deo, Philistæos persecui, monitus à Pontifice est, ne id faceret : et cùm postea consuluisset Deum, nullum responsum ab eo impetravit. Itaque non potuit uti victoriâ, sicut animo destinaverat.

(1 Reg. 14, v. 36-37.) 3 Filii Israel pugnaturi cum Benjamitis, consuluerunt quidem Deum per Pontificem, sed tamen quia magis confidebant suis copiis quam Dei oraculo, multi ex iis cœsi ac fugati sunt. (Judico 2, v. 22.)

Quæres, quo modo vel ritu solitus fuerit Pontifex consulere Deum in hujusmodi casibus? Resp. Aliter Moyses, aliter alii Pontifices soliti fuerunt id facere. Moyses ingressus tabernaculum fœderis, facie ad faciem cum Deo loquebatur, sicut solet homo cum amico loqui. (Exod. 33, v. 11.) Alii Pontifices, qui postea secuti sunt, induit Ephod, loquebantur cum Deo, non quidem facie ad faciem, sed aliquo alio peculiari modo; qui tamen apud auctores et interpres non satis compertus est, ut latius dicam in seq. q. 5.

QUESTIO V. — *Quo vestitu et ornatu usi sint sacerdotes et Pontifex?* — Levitæ non habebant sacrum ornatum, sed soli sacerdotes et Pontifex. Nec tamen illo utebantur, nisi eo tempore, quo in tabernaculo vel templo ministrabant. Erant autem octo ornamenta Pontificis : 1º Feminalia linea, 2º vestis linea, 3º balteus seu cingulum, 4º tunica hyacinthina, 5º Ephod, seu superhumeral, 6º rationale judicij, 7º cidaris seu tiara, 8º lamina aurea. De his agitur Exod. 28, per totum. Et quidem quatuor ex iis erant propria Pontifici, ut tunica hyacinthina, Ephod, rationale et lamina aurea : reliquia communia cum aliis sacerdotibus. De singulis aliquid dicendum est.

Igitur Pontifex, cum ad ministrandum accederet, primo loco induebat feminalia seu femoralia linea, *ad operiendam carnem turpitudinis suæ, à renibus usque ad femora*, ut loquitur Scriptura. (Exod. 28, v. 42.) Erant autem hæc feminalia veluti caligæ quædam, quas pedibus insertas (ut ait Josephus) quasi dimidiatas braccas ad ilia constringebat. Aliqui putant ex byso retortâ fuisse confecta. Nobis sufficit, quod à Moyse linea appellantur.

Post feminalia, proximè induebat tunicam lineam, quæ dupli nomine fuit appellata. Primo, linea stricta. (Exod. 28, v. 4.) Secundò, subcula linea. (Levit. 8, v. 7.) Invenio duas causas cur stricta fuerit appellata. Una est, quia ad eutem stringebatur. Non enim erat laxa et ampla, sed quantitatè corporis commensurata. Altera, quia balteo seu cingulo stringebatur. (Levit. 8, v. 7.) Probabile est, fuisse similem tunicæ Joab, de quâ 2 Reg. 20, v. 8..... Porro Joab vestitus erat tunicâ strictâ ad mensu-

ram habitus sui; nisi quod hæc fuerit exterior, illa interior.

Hæc vestis linea constringebatur balteo seu cingulo, inter umbilicum et pectus. De quo D. Hieron. ita scribit ad Fabiolam : « Hoc cingulum, in similitudinem pellis colubri, qui exuit senectutem, sic in rotundum textum est, ut marsupium longius putas. Textum autem est sub tegmine cocci, purpurâ, hyacintho, et stamine byssino, ob decorum et fortitudinem : atque ita polymitâ arte distinctum ut diversos flores ac gemmas, artificis manu non textas, sed additas arbitreris. Linneam tunicam, inter umbilicum et pectus, hoc stringunt balteo. » Similia habet Josephib. 3 Antiq., cap. 8.

Post balteum sequebatur tunica hyacinthina, quæ erat per modum vestis talaris. In ejus fimbriâ inferiori per circuitum pendebant alternatim mala punica et tintinnabula aurea, ut ex eorum sonitu perciperetur ingressus et egressus Pontificis, quando intrabat vel exhibat Sanctuario. (Exod. 28, v. 35.) Dicebantur autem mala punica, non quod reverâ essent, sed quia ex hyacintho, purpurâ et coco bis tincto, confecta erant instar malorum punicorum. (Exod. 28, v. 35.)

Super tunicam hyacinthinam, erat Ephod, seu superhumeral, quod tegebat humeros, et anteriorem partem usque ad cingulum. Erat autem contextum ex auro, hyacintho, purpurâ coco bis tincto, et byso retortâ. (Exodi 28, v. 6.) In utroque latere versùs humeros habebat duos lapides onychinos auro inclusos : unum à dextris, alterum à sinistris ; in quibus scripta erant nomina duodecim filiorum Israel ; sex nomina in uno lapide, et sex in altero, juxta ordinem nativitatis eorum. (Exod. 28, v. 9.)

In anteriori parte superhumeralis, ad pectus Pontificis, ligabatur rationale judicij. Hebrei vocant *hoien*, id est, pectorale. Græci *logion* vel *logeion*, id est rationale. Conficiebatur autem ex eadem materiâ quam Ephod, nempe ex auro, hyacintho, purpurâ, coco bis tincto, et byso retortâ ; figura, quadrangulum : densitate, duplex ad Ephod relatum ; longitudine et latitudine, mensura palmi. (Exod. 28, v. 16.) In hoc rationali erant duodecim lapides pretiosi inclusi auro, et distincti per quatuor ordines : in quibus etiam sculpta erant duodecim nomina filiorum Israel. (Ibid., v. 17.) Atque ita confectum et exornatum, catenis aureis et fasciis tam firmiter alligebatur superhumerali, ut à se invicem separari non possent. (Ibid.,

v. 28.) Porrò in rationali posita erat *doctrina et veritas*, super pectus Pontificis. (*Ibid.* v. 30. Hebraicè *Urim et Tumim*).

In capite erat Cidaris seu Tiara, id est, mitra quædam ex byssō confecta, cui affigebatur lamina aurea supra frontem Pontificis, cum hâc inscriptione, *Sanctum Domino*. (*Exod.* 28, v. 36 et seq.) Sic enim loquitur textus : *facies et laminam de auro purissimo : in quâ sculps操 opere cælatoris : Sanctum Domino. Ligabisque eam virtù hyacinthinâ, et erit super tiaram, imminens fronti Pontificis.*

Quæres 1º quid significaverint ornamenta Pontificis? D. Th. 1-2. q. 102, art. 5 ad 10, adfert duas significaciones : unam litteralem, alteram mysticam. Secundum litteralem, inquit, ornamenta Pontificis designabant dispositionem hujus mundi hoc modo : 1º feminalia linea, et vestis linea, significabant terram, ex quâ linum nascitur. 2º Baltens, Oceanum, qui cingit terram. 3º Tunica hyacinthina, aerem qui hyacinthini coloris est. 4º Tintinnabula illius tunicæ, tonitrua aeris. 5º Mala punica, coruscationes, quæ fiunt in aere. 6º Ephod seu superhumeralle, cœlum sidereum. 7º Duo onychini, duo hemispheria, vel certè solem et lunam. 8º Duodecim gemmæ in pectore, duodecim signa Zodiaci. 9º Tiara, cœlum empyreum. 10º Lamina aurea, Deum omnibus præsidentem. At mysticè designabant virtutes, quæ debent esse in Pontifice. Ac primò, feminalia linea significabant castitatem : vestis linea, puritatem vitæ : cingulum, discretionem : tunica hyacinthina, cœlestem conversationem : tintinnabula aurea, sanam doctrinam : mala punica, bonos mores : superhumeralle, suffarentiam infirmitatum populi : rationale in pectore cum nominibus filiorum Israel, charitatem et sollicitudinem pro fidelibus : Tiara in capite, rectam intentionem. Lamina aurea in fronte, memoriam ac recordationem Dei. Hæc ex D. Thomâ.